CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE

ATA N.º 9/2023 – 28-03-2023

 Aos vinte e oito dias do mês de março de 2023, pelas 11,35 horas, na sala das sessões
do Conselho Superior da Magistratura, reuniu-se o mesmo Conselho, em sessão da Secção de
Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente Ordinário, com a
presença dos Excelentíssimos Senhores:

PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de Brito de Araújo
VICE-PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. José António de Sousa Lameira
VOGAIS ELEITOS PELOS

MAGISTRADOS JUDICIAIS:
Juiz Desembargador Dr. Jorge Manuel Ortins de Simões Raposo;
Juíza de Direito Dra. Lara Cristina Mendes Martins

VOGAIS ELEITOS PELA

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA:
Dr. António José Barradas Leitão;
Prof. Doutor António Alberto Vieira Cura

JUIZ SECRETÁRIO: Juíza de Direito Dra. Ana Cristina Dias Chambel Matias
FUNCIONÁRIOS José Martins Cordeiro;

José António Carvalho Martins

*
Consigna-se que os Exmos. Senhores Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de

Brito de Araújo, Vice-Presidente, Juiz Conselheiro Dr. José António de Sousa Lameira, Juiz
Desembargador Jorge Manuel Ortins de Simões Raposo, Juíza de Direito Dra. Lara Cristina
Mendes Martins, Prof. Doutor António Alberto Vieira Cura e o Dr. António José Barradas Leitão
se encontram presentes na sala de reuniões deste Conselho.

*

 Seguidamente, o Excelentíssimo Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de Brito
de Araújo determinou o início dos trabalhos, com a apreciação do seguinte ponto da Tabela de
hoje. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

*
 Aprovação da ata n.º 5/2023, do Permanente SALT de 28-02-2023

1. – Pelo Exmo. Senhor Presidente foi submetido à apreciação o projeto da ata da sessão
da Secção de Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente de 28 de
fevereiro de 2023, nos termos do disposto no artigo 34.º, n.º 2, do Código de Procedimento
Administrativo.
 2. – Após a apreciação efetivada por todos os presentes foi deliberado aprovar a ata da
sessão da Secção de Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente de 28
de fevereiro de 2023. A deliberação de aprovação teve o voto favorável dos Exmos. Senhores
Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de Brito de Araújo, Vice-Presidente, Juiz
Conselheiro Dr. José António Sousa Lameira, Juiz Desembargador Dr. Jorge Manuel Ortins de
Simões Raposo, Dra. Lara Cristina Mendes Martins. Dr. António José Barradas Leitão e Prof.
Doutor António Alberto Vieira Cura.

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE

*

PER28-03-2023-0180 – Procedimento de
nomeação do Juiz Presidente da Comarca de
Lisboa - 2020. (DSQMJ)

1.01 - Proc. 2020/DSQMJ/0911 –
Procedimento de nomeação do Juiz
Presidente da Comarca de Lisboa - 2020

 Apreciada a proposta da Exma. Sra. Vogal, Dra. Susana Ferrão, que propõe que o C.S.M.
solicite a sua Excelência A Ministra da Justiça que determine a abertura de novo curso de
formação específico para o exercício de funções de juiz presidente do tribunal de Comarca, após
ampla discussão entre os Exmos. Senhores Conselheiros, foi deliberado por unanimidade
remeter esta proposta para apreciação no próximo plenário. -------------------------------------------------

*
PER28-03-2023-0181 – Juízo central cível de ----
---------. (GAVPM)

3.01 - Proc. 2022/GAVPM/2662 – Juízo
central cível de ----------------------

 Foi deliberado por unanimidade ratificar o despacho do Exmo. Senhor Juiz Conselheiro
Vice-Presidente de 07.03.2023. que concordou e homologou a proposta da Exma. Senhora Vogal
Dra. Lara Martins que atenta a comunicação apresentada pela Exma. Senhora Juiz Presidente do
Tribunal Judicial da Comarca de ------, determinou que os quatro processos (com os nº
XXXX/XX.XXXXX, XXXX/XX.XXXXX, XXXX/XX.XXXXX e XXX/XX.XXXXX) sejam reafetados ao atual
titular do Juízo Central Cível, Juiz X, Dr. ------------------------------------------------------, em substituição do
anterior titular, o Dr. ----------------------------------------------------, sem necessidade de redistribuição. --

*
PER28-03-2023-0182 – Juízo local de
competência genérica de ------. (GAVPM)

3.02 – Proc. 2020/GAVPM/0557 – Juízo local
de competência genérica de ------.

 Foi deliberado por unanimidade ratificar o despacho do Exmo. Senhor Juiz Conselheiro
Vice-Presidente de 07.03.2023. que concordou e homologou a proposta da Exma. Senhora Vogal
Dra. Lara Martins atenta a comunicação apresentada pela Exma. Senhora Juiz Presidente do
Tribunal Judicial da Comarca de ---- de 06.03.2023 de redistribuição de processos relativamente
ao Exmo. Sr. Dr. ------------------------------------------------------------- (Juízos de Competência Genérica
agregados de ------ e ------), que aqui se dá por integralmente reproduzida. --------------------------

*

PER28-03-2023-0183 – Greve decretada pelo
SFJ - Funcionários Judiciais - que vigora entre 15
e fevereiro e 15 de março de 2023. (GAVPM)

3.03 - Proc. 2023/GAVPM/0862 – Greve
decretada pelo SFJ - Funcionários Judiciais
- que vigora entre 15 e fevereiro e 15 de
março de 2023

 Apreciadas as informações prestadas pelos Exmos. Srs. Juízes Presidentes de Comarcas
relativas às diligências adiadas desde 15 de fevereiro de 2023, em decorrência da greve
decretada pelo Sindicato dos Funcionários Judiciais (SFJ), bem como da proposta da Exma.
Senhora Vogal no sentido dos Exmos. Membros do CSM tomarem conhecimento de que os
objetivos fixados nas comarcas poderão estar comprometidos, assim como ainda dar
conhecimento da informação ao Ministério da justiça, a fim de se compreender o impacto da
greve decretada pelo SFJ no funcionamento dos tribunais, após ampla discussão entre os Exmos.
Senhores Conselheiros, foi deliberado por unanimidade remeter a apreciação deste ponto para
o próximo plenário. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE

*
PER28-03-2023-0184 – Juízo de Competência
Genérica da ---------. (GAVPM)

3.04 - Proc. 2022/GAVPM/3695 – Juízo de
Competência Genérica da ---------.

 Foi deliberado por unanimidade ratificar o despacho do Exmo. Senhor Juiz Conselheiro
Vice-Presidente de 13.03.2023. que concordou e homologou a proposta da Exma. Senhora Vogal
Dra. Lara Martins de redistribuição de processos com mais de 90 dias de atraso de que de que
é titular a Exma. Senhora Dra. ----------------------, no Juízo de Competência Genérica da -------, atenta
a informação prestada pelo Exmo. Senhor Juiz Presidente do Tribunal Judicial da Comarca de ---
--------------. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

*
PER28-03-2023-0185 – Reclamação
Hierárquica. (DQJI)

3.05 – Proc. 2023/OU/0001 – Reclamação
Hierárquica.

 Foi deliberado por unanimidade concordar com a proposta de decisão apresentada pelo
Exmo. Sr. Vogal Dr. Barradas Leitão em julgar improcedente o recurso hierárquico apresentado
pelos Srs. Oficiais de Justiça dos Juízos Local Criminal e de Instrução Criminal do Núcleo de Santa
Maria da Feira, que aqui se dá por integralmente reproduzido. -----------------------------------------------

*
 Pelas 12 horas foi por Sua Excelência, o Senhor Presidente do Conselho Superior da
Magistratura, declarada encerrada a sessão.

*
Para constar, se lavrou a presente ata a qual, após aprovada, vai ser assinada. ----------